- 1 -

臺北市都市計畫委員會第 640次委員會議紀錄

時間：中華民國 101年 11月 22日（星期四）上午 9時

地點：市政大樓 8樓西南區本會委員會議室

主席：陳兼副主任委員永仁                    彙整：蔡昇晃

出席委員：（詳簽到表）

列席單位人員：（詳簽到表）

壹、確認上(639)次委員會議紀錄無修正事項，予以確定。

貳、上（639）次會議待決議事項

案名：有關本市公辦民營托嬰中心申請於學校用地多目標臨時使

用設置於學校場地申請多目標使用，提請 審議1案。

提案單位：臺北市政府社會局

案情說明：

一、 設立托嬰中心緣由與辦理情形：

依兒童及少年福利與權益保障法第 23 條第 2 款規定：

「直轄市、縣（市）政府，應建立整合性服務機制，並鼓勵、

輔導、委託民間或自行辦理下列兒童及少年福利措施：二、

辦理兒童托育服務。」查本市現有 1所公立幼兒園附設托嬰

部，及 4 所公辦民營幼兒園附設托嬰中心，共核定招收 75

人。但因應幼兒教育及照顧法於 101年 1月 1日施行，兼辦

托嬰中心之幼兒園將於 102年 7月 31日前停止服務。據此，

市長早餐會報及秘書長府召開之跨局處專案會議裁指示，開

辦一區一公辦民營托嬰中心列為市府重大政策。

另依據「兒童及少年福利與權益保障法」第 75條規定，

托嬰中心係屬兒童及少年福利機構；另依「都市計畫公共設

施用地多目標使用辦法」第三條附表規定，兒童及少年之托

育機構係屬社會福利設施。考量本府選定托嬰中心之區位，

其中有部分行政區係設置於本市各國中小學，依據「都市計

畫公共設施用地多目標使用辦法」第三條附表規定，學校用

 - 2 -

地設置社會福利設施應屬乙類、平面多目標使用，惟本局設

置之托嬰中心係使用學校建物一層樓數間教室，不符合內政

部 99年 8月 6日內授營都字第 0990806121號函釋平面多目

標之定義，故爰擬依前揭辦法第三條第 1項第 5款規定：「公

共設施用地多目標使用之用地類別、使用項目及准許條件，

依附表之規定。但作下列各款使用者，不受附表之限制：...

五、閒置或低度利用之公共設施，經直轄市、縣(市)政府都

市計畫委員會審議通過者，得作臨時使用」辦理。

案經 101 年 10 月 23 日簽奉 市長核可依「都市計畫公

共設施用地多目標使用辦法」第三條第 1項第 5款規定提報

本市都市計畫委員會審議；經提臺北市都市計畫委員會 101

年 10月 25日 639次會議提案說明，依該次會議決議：「一、

本案原則同意社會局所提方案內容，但因現場委員未達法定

人數，無法續行審議，因此暫予保留決議。二、請社會局針

對所挑選三處托嬰中心，其選定之區位考量、未來營運方式

及其軟硬體設備等提出說明，於下次大會報告說明後，再予

確認決議。」，謹補充前述決議事項回應如后，故擬請 決議

同意於本市中山區新興國中、萬華區西門國小及文山區武功

國小等 3校申請多目標臨時使用作公辦民營托嬰中心之用。

二、 托嬰中心營運方式與相關服務內容：

(一) 辦理營運方式：以公辦民營方式招標委外，本局補助委辦

單位專業服務費、開辦費及設施設備費。另針對提供場地

之學校補助教室搬遷費。

(二) 服務對象：設籍本市 0至 2歲嬰幼兒。

(三) 收托人數：40人。如場地面積較大，最多可收托至 45人。

其中收托弱勢家庭嬰幼兒(含低收入戶、中低收入戶或經

本局核定之危機家庭、特殊境遇家庭)10%名額；另提供場

地之學校教職員工子女 5%名額。

(四) 收托時間：週一至週五上午 7點半至下午 6點半，得視需

要提供延托或臨托服務。

 - 3 -

(五) 收托面積：使用總面積約 100至 150坪。

(六) 服務人力：依收托之嬰幼兒人數配置托育人員；另應設置

專任主任 1人，綜理中心業務，並置專任護理人員至少 1

人，及行政人員或其他工作人員。專業人員資格及配置應

依兒童及少年福利與權益保障法、兒童及少年福利機構設

置標準、兒童及少年福利機構專業人員資格及訓練辦法及

相關規定辦理。

三、 使用學校場地設置托嬰中心選址之考量：

(一)  托嬰中心設置之場地需求條件如下：

1. 使用面積需 80至 100坪，且為完整、安全空間，具有使

用執照及建物執照，且建物耐震係數達安全標準。

2. 場地需位於 3樓(含)以下，不含地下室，如為 2至 3樓需

有可使用之無障礙昇降機。

3. 以鄰近廁所，並備有隔間設計且符合兒童使用之馬桶為

佳。

4. 考量 2歲以下嬰幼兒需要較長睡眠時間，以獨立空間或安

靜環境托育為宜。

5. 有可規劃之臨時停車接送區。

(二)  選擇學校場地設置托嬰中心原因：

1. 受到少子化減班影響，學校場地易出現閒置或低度使用空

間，如設置托嬰中心則有利於校園空間活化。

2. 學校內既有附設幼兒園，可收托 2至 6歲兒童，如另設置

托嬰中心，收托 0至 2歲，即可完善 0至 12歲兒童全面

照顧及教育之服務。

(三)  已擇定之學校場地：

    經本局勘察多處學校場地，其中於中山區新興國中、萬華區

西門國小及文山區武功國小等 3校場地符合上述條件，故擬

於該校辦理公辦民營托嬰中心，前業經教育局同意並奉府核

 - 4 -

定。各校場地說明如下表：

  中山托嬰中心 萬華托嬰中心 文山托嬰中心

地址
新興國中(林森北路

511號)

西門國小(成都路 98

號)

武功國小(興隆路 1 段

68號)

面積 147坪 115坪 140坪

使用空間
教學大樓 1樓 4間教

室
和平樓 1樓 4間教室 樂學樓 1樓 5間教室

交通位置 近捷運中山國小站 近捷運西門站 近捷運萬隆站

收托人數 40 40 40

該校學區 0至

2歲人口數
1,101 397 346

該行政區 0至

2歲人口數
4,061 3,533 4,797

備註
目前尚無

公、私立托嬰中心

(四) 托嬰中心與校方之權利義務：

1. 設置之托嬰中心，將使用各校一層樓 4至 5間連續教室(外

加走廊)，另將作空間區隔，不影響該校原有教學使用目

的。

2. 社會局將與學校簽訂無償借用契約，並於契約中載明雙方

權利義務。

3. 托嬰中心委辦單位自行辦理工程之規劃、設計、發包及施

作，施工聲響較大之工程，將盡量安排於假日進行，以不

影響學校教學活動為原則，另加強施工期間之公安及消防

安全。

4. 由委辦單位申請托嬰中心專用水、電錶，裝設費用由社會

局支應。

5. 托嬰中心進駐後，將注意瓦斯使用及廚房油煙排放問題，

將油煙排放口向下，以免影響上方教室，並配合校方垃圾

 - 5 -

倒置時間。

6. 將與校方協調門禁管理及相關接送動線及方式。

7. 學校鐘聲及廣播，將請校方適度調整音量或將托嬰中心場

地擴音設備拆除。

8. 遇有其他未盡事項，將由委辦單位或社會局逕與校方或教

育局溝通協調，立即處理因應。

四、 法令依據：都市計畫公共設施用地多目標使用辦法第三條

第 1項第 5款

五、 全案係市府 101 年 10 月 25 日檢送提案資料到會；101 年

11 月 19 日檢送補充會議資料續審。

決議：

一、 本案同意社會局依據「都市計畫公共設施用地多目標使用

辦法」第3條第1項第5款規定「閒置或低度利用之公共設

施，作臨時使用」，所提三處學校用地供作托嬰中心使用。

二、 爾後對於類似閒置或低度利用之學校用地作為托嬰中心之

通案處理，授權由市府主管機關核定辦理；並請於一年後

向委員會報告執行成果。

參、審議事項

審議事項一

案名：變更臺北市文山區頭廷段二小段部分 219地號、頭廷段三

小段部分 258、262地號、指南段三小段部分 13地號暨老

泉段四小段部分 120、121地號等保護區及風景區土地為電

力設施用地主要計畫案

案情概要說明：

一、 計畫範圍：深美～七張（大豐）161仟伏輸電線路第 14B、

16B、17、18B及26暨地下電纜管路等5座鐵塔暨地下電纜管

路擬使用土地。第14B號鐵塔位於動物園東南側圍牆外山坡

地，距離貓空纜車轉角ΙΙ 站約350公尺；第16B號鐵塔依當地

民眾訴求移位至山稜線後方；為因應以地下電纜方式通過貓

空纜車下方，新設置第17號鐵塔：第18B號鐵塔位於指南宮

 - 6 -

風景區內，為第17號連接站之西南側。以上鐵塔皆移位至山

稜線後方。第26號鐵塔暨地下電纜管路由既設第26號鐵塔擴

建後下地，面積合計約3,240平方公尺。

二、 計畫緣起與目的：

台灣電力股份公司為因應國家建設及大台北地區電力

供應，規劃興建深美～七張（大豐）161仟伏輸電線路，其

中第14B、168、17及18B號鐵塔為配合本市「貓空觀光纜車

計畫工程」之需求，擬變更輸電線路路徑位置。該變更路徑

行經本市文山區保護區及風景區，爰辦理變更本市文山區頭

廷段部分保護區及指南段部分風景區為電力設施用地，俾利

本案後續興闢事宜。

另擬擴大第26號鐵塔暨地下電纜管路，係為配合臺北捷

運環狀線南機廠主變電站新設用電需求而設置，由本線路加

入系統後供電，爰變更文山區老泉段部分保護區為電力設施

用地。

三、 原都市計畫及土地使用現況

本計畫第14B、16B、17及26號鐵塔暨地下電纜管路使用

土地，其使用分區係為保護區；第18B號鐵塔使用土地，使

用分區則為風景區，現況均為雜林；土地權屬均為私有。

四、 變更主要計畫內容：

鐵塔塔號
變更內容 變更面積

（㎡）
地段地號

原計畫 新計畫

第14B號 保護區 電力設施用地 400 文山區頭廷段二小段219地號

第16B號 保護區 電力設施用地 900 文山區頭廷段三小段258地號

第17號 保護區 電力設施用地 900 文山區頭廷段三小段262地號

第18B號 風景區 電力設施用地 288 文山區指南段三小段13地號

第26號鐵塔暨

地下電纜管路

保護區 電力設施用地 752 文山區老泉段四小段120、121地號

面積總計 3,240

五、 實施進度及經費

由台電公司主辦並編列經費，預定102年12月完成。

六、 全案係市府101年9月11日府都規字第10133853400號公告公

開展覽並函送到會。

 - 7 -

七、 公民或團體所提意見：計2件。

八、 申請單位：台灣電力公司

九、 辦理單位：臺北市政府。

十、 法令依據：都市計畫法第27條第1項第3款。

決議：

本案除以下各點外，其餘依公展計畫書圖修正通過。

一、 依內政部101年10月5日內授營都字第101809660號函該委員

會第788次會議決議之附帶決議事項「…有關配合輸電線路

及電塔設置所辦理之都市計畫變更案時，請將選線評估準則

(或原則)納入計畫書中敘明…」，將本案補充說明資料之選

線評估準則納入計畫書。

二、 本案位於山坡地，於計畫書中納入補充說明資料之變更位置

坡度及地質狀況，並請台電公司開挖施工時慎處施工基座及

施工便道，避免地質災害產生。

三、 計畫書第16頁表三實施進度及經費表，有關土地取得方式將

「徵購」更正為「價購」。

四、 本案計畫書附件二「土地使用權同意書」、附件三「98年5月

15日塔址說明會會議紀錄」、及附件四「縱斷平面圖」等係

本案辦理過程之說明文件，無需檢附於本案都市計畫說明書

中，予以刪除。

審議事項二

案名：配合臺北市捷運松山線台北小巨蛋站工程變更交通用地為

第三種商業區（特）及第三種住宅區主要計畫案

案情概要說明：

一、 本計畫區編號交六、交七之交通用地，位於南京東路四段臺

北小巨蛋北側街廓內，該交通用地都市計畫係由市府於 94

年 12 月 30 日公告實施，作為捷運松山線台北小巨蛋站（原

名 G19 車站）之出入口 A 、D所需用地。計畫書規定（略

 - 8 -

以）：「本計畫所劃設之交通用地係供設置捷運設施（捷運車

站、車站出入口、通風口、緊急出口及其相關設施）之使用，

其建蔽率和容積率不予規定，倘土地所有權人採取無償提供

土地並設定永久地上權供興建捷運相關設施使用，其建蔽

率、容積率及其使用項目依變更前原使用分區之規定辦理，

惟其供捷運相關設施使用之樓地板面積部分不計入容積計

算」。

二、 因該計畫區土地當時仍有產權爭議，所有權人財團法人私立

中華基金會未能配合捷運工程時程處理好產權問題，市府爰

完成土地徵收程序。惟嗣後財團法人中華基金會申請改以採

取無償提供土地並設定永久地上權方式供興建捷運相關設

施使用，即市府將無需以徵收土地所有權手段來達成使用之

目的；市府經評估後同意基金會所提申請，遂循程序於 101

年 4 月 25 日公告廢止徵收本計畫區土地，並由土地登記

機關完成設定地上權登記，爰配合辦理本都市計畫變更案，

擬變更回復為原使用分區（第三種商業區（特）及第三種住

宅區）。

三、 全案經市府 101 年 10月 12日府都規字第 10136406303號函

送公告及計畫書、圖到會，全案自 101 年 10月 13日起公開

展覽 30日。

四、 申請單位：臺北市政府捷運工程局。

五、 辦理機關：臺北市政府。

六、 法令依據：都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款。

七、 公民或團體陳情意見：無。

決議：

一、 本案除以下意見應予修正外，其餘依市府所送公展計畫書圖

 - 9 -

內容通過。

二、 變更後分區名稱依市府建議修改為「第三種住宅區（兼供捷

運設施使用）」以及「第三種商業區（特）（兼供捷運設施使

用）」，案名及圖面配合修正。

三、 計畫書內請載明「本案捷運設施所需使用之空間範圍，依設

定地上權之登記內容為準」。

四、 至於詳細應載記於計畫書的文字內容，請市府相關單位再予

商訂，提出書面說明，於下次委員會議再確認。

肆、散會（10時 55分）